661 Repliebis: PP. & Concilia, cum loquuntur de actibus salutaribus, & pro ut oportet; constat, quod aliquando intelligantur de supernaturalitate quæ ad modum extrinsecam: ergo nihil manet, per quod probetur entitativa supernaturalitas, & intrinseca Fidei, & aliorum actuum. Respond. distinguendo anteced. possunt intelligi de modo, dum loquuntur circa subjectam materiam, & circa actiones inconnexas cum supernis; concedo antecedens. Circa omnem materiam, nego anteced. & consequent. Ratio est: Tùm quia sæpè ad ipsam operationem, pro posse & pro simplicitèr posse, requirunt gratiam, & non solum ad extrinsecam ordinationem; Tùm quia, si ipsa entitas per se ipsam sit de

Superno ve luperno, etiam inde constat supernaturali;  
 eas nutritiva, in habente principium supernum, spe-  
 cialitèr destinatum à sua natura ad similes operatio-  
 nes.

662 Obijcies 2. Si actus Fidei effet supernus nutri-  
 tativè, cum sit vitalis, non posset habere causam prin-  
 cipalem vitalem; eam tamè habet si sit naturalis: ergo.  
 Probat. anteced. nam non effet intellectus vitæ im-  
 proportionatus, & ob id est instrumentum: non habitus  
 nec species impressa, nec Deus, quia non sunt causæ vi-  
 tales. Respond. si quid probat hoc argumentum, pro-  
 bare contra visionem Beatam, & omnem actum super-  
 num. Nego ergo anteced. Primo: quia habitus est Vir-  
 tus principalis vitalis: non vitalis sibi, & *ve quod*, sed  
*ve alis* intellectui & *ve quo*. Tunc enim principium est  
 vitale, quando natum est habere immanenter operari  
 à vera suum suppositum. Respond. 2. juxta alios, intelle-  
 ctum *ve elevatum* esse causam principalem totalem,  
 quia prove sic jam est vitalis & proportionatus. Resp.  
 3. Intellectum esse causam principalem, & non instru-  
 mentum, etiam si ex se sit improporcionatus. Instru-  
 mentum enim est, quod præcisè operatur *ve motum* ab  
 alio agente; intellectus autem operatur *ve se movens*  
 ab intrinseco per habitum. *Vide Tractatu de Visione,*  
*quæst. de Lumine, artic. ultimo.*

## S. II.

## DE CONNEXIONE, ET VERITATE FIDEL.

*Vbi et de Veritate testimonij Dei.*

663 **Q**ueritur: An sit necessario vera & connexa  
 cum objecto credito? Affirmo cum com-  
 muni; imò & ita vera, *ve nec divinitus possit esse falsa,*  
*nec de re purè existimata.* Tùm quia, Deus nequit di-  
 vinitus restari falsum, de quo supra *vu. 229.* Tùm quia  
 Fides, cum sit Virtus mentis, differat essentialitèr à Vir-

huc voluntatis; quia ita est de re honesta ut apprehensa; at illa est de re ut verè & exercitè tali, quia veritas ut talis, est perfectio essentialis intellectus, saltem connotativè. Vide supra de Veritate Fidei.

664 Obijcies 1. hæc propositio: *Ecce Virgo concipiet*: fuit vera & modo est falsa, cum sit de futuro: ergo. Nego antec. quia id respectivè ad tempus, quo profulit Isaias, semper est verum, & qui illam repræsentando tempus Isaiæ profert, verum profert. Nec ex hoc sequitur, quod hæc propositio sit sempiternæ veritatis: non enim, nam licèt sit sempiternè vera respectivè ad tale tempus, non est sempiternæ veritatis, quia veritas sempiterna est de objecto absoluto, & præciso ab omni tempore. Undè in actu Fidei divinæ, Veritas, vel est relatio, & connexio transcendentalis cum objecto ut exercitè est, vel si sit secundaria & prædicamentalis, est secundaria indispensabiliter, sicut coexistentia creature ad Deum.

665 Obijcies 2. In falsitate Fidei nulla apparet contradictio. Nego, quia esset Virtus superna mentis ut supponimus, & non esset; quia Virtus mentis debet esse de vero ut exercitè, & in re vero, quia sola hæc veritas est intellectus perfectio. Undè licèt Fides sit de objecto contingenti, tamen ipsi nequit esse contingens veritas, quia determinata est à principio superno suo, non tendere in aliud, nisi ex suppositione, quod verum sit; quam essentialem determinationem à principio, quia non habet visio ocularis, contingere potest, ut aliquando sit falsa.

666 Obijcies 3. Visionem Beatam affirmantem, non solum suum jus perpetuo durandi, sed suam durationem perpetuam in re, posse divinitus falsificari, quia potest divinitus destrui: ergo. Probat. antecedens: quia aliàs daretur creatura, quam Deus semel productam, nec divinitus posset destruere. Nego anteced. & distinguo probationem: quæ non posset divinitus destrui, ex

Suppositæ aut decreti, concedo; sine illa nego. Etiam omnes Anghores concedunt, visionem non posse destrui ex suppositione decreti; cum autem ista visio per suam essentiam supponat decretum, & in illo videat suam durationem, in illa inseparabilia sunt existentia sua absoluta, & suppositio decreti; & sic nihil mirum, quod ista non possit destrui. *Vide me Tract. de Visione, quest. 8, artic. 2.*

§ 67 *Obijcies 4.* Deus potest dispensare in morte innocentis: ergo & in mendacio. Semel autem posito, quod mendacium non sit malum, poterit Deus, saltim divinitus mentiri, & Fides reddi falsa. Confirmatur: quia potest dari casus in quo utilitas mendacij præponderet damno deceptionis (si nempe ad defensionem vitæ totius Reipublicæ necessarium esset mendacium leve, à quo deceptus desisteret Tyrannus à Republica destruenda.) Responderetur ex P. Antonio Perez *disput. 3, num. 16.* concessio antecedenti, negando consequentiam: quia mors innocentis siue homicidium, eatenus est malum, quatenus fit invito Domino vitæ & mortis. Posita autem dispensatione, jam earum Dominus non esset invitus. At mendacium ex se est malum: quia est inordinata locutio destructiva humanæ societatis & credulitatis. Taliter, quod si vna sola vice esset licitum ex dispensatione; pro omni maneret suspectum, etiam in ipso Deo, quia oriretur dubitatio, An adsit dispensatio,

§ 68 *Ad confirm. Respond. 1.* quod præponderantia non est summenda à solo casu determinato, sed à sequella in alijs, & sic damnum de eo quod deceptio licita sit pro vno casu, præponderat vitæ totius Reipublicæ. *Respond. 2.* Quod quando utilitas pendet à permanentia universalis prohibitionis, ut in præfenti, (non enim crederetur tali dicto nisi ex suppositione, quod mendacium est illicitum, & indispensabile,) non est ampliables, etiam si maxima sit, & damnum deceptionis sit leve, quia mendacij admissio inducit damnum, non solum

pro

pro isto casu levi, sed damnum transcendens pro quocumque casu: siquidem reddit insecurem, & suspectam quamcumque locutionem: & sic præponderat damnum quicquamque utilitati.

669 *Obijcies* 5. Quod locutio non affert obligationem dicendi verum, ut patet in mentiente, invincibiliter existimante licere, & obligare. Tunc enim Deus præcipit mentiri. Respond. P. Perez: quod ille tunc non loquitur nisi late, quia nullum contractum facit, sicut nec pſtans, aut nos dum loquimur cum eane. Sicut nec emittit vota Religionis, qui ignorat se obligari per ea. Sed ista mihi non placent: quia verè talis loquitur libere contra mentem, & sæpè contractum facit, quod non evenit in illis votis Religionis, quia non vover, nec promittit, qui non intendit se obligare. Respond, ergo aliter, illum ex præcepto Dei & Rationis, solum mentiri indirectè, sive in alio. Directè enim præceptum, & intentum solum est conformare locutionem cum Fide, sive cū credulitate, quod jam præstat. *Vide n. 238.*

670 In fine nota 2. locutiones equivocas in Scriptura ex justa causa, non esse falsas. Quia sufficit pro eis verificatio in vno sensu. Secundo, pro dictis *Tractatu de Visione*, & hic à num. 666. Si repugnet visio Beata indestructibilis affirmans se duraturam (eo quod creatura destructibilis sit à Deo libere, libertate distincta à libertate primæ productionis,) sufficere pro quiete Beati visio affirmans ipsum in æternum fore Beatum per ipsam, vel per aliam visionem, si destruat ipsa, vel per aliam cognitionem reflexam, ut jam diximus suo loco. ¶ Tertio: licèt significatio vocum pendeat à placito hominum. Si isti instituunt quod iste voces: *Alius homo est productus* significant, quod alius mundus est productus: non propterea sequitur, quod Omnipotentia Dei summe veracis, manebit impedita producere tales voces in aere si voluerit, nec quod talis productio sit locutio falsa. Quia Deus non est alligatus in

sonibus producendis in aere, sequi hominum institutionem, nec illæ voces erunt locutio Dei. Ita tenet Antonius Perez *disputat. 3 num. 19.* Sed ego conformiter ad dicta supra *num. 264.* crederem non posse Deum in aere tales voces miraculose producere, nisi facto præconio de non conformatione sui in illis, cum institutione hominum. Aliàs vox Patris in Iordane, & in Tabor, etiam fieret suspecta.

## S. III.

DE CERTITVDINE, & CONNEXIONE  
FIDEI.

671. **Q**Uæritur: An Fides sit essentialitèr certa? Triplex est certitudo, formalis, objectiva, & subjectiva. Illa est adhæsiō & connexio certitativa mētis ad veritatem objecti in re & exercitiè, essentialitèr proveniens à principijs determinatis ad actum vè necessario verum, v.g. ab habitu, & à divina auctoritate. Objectiva est, quæ provenit ab objecti immobilitate. Subjectiva verò ab affectu, vel tenacitate subjecti. Hæc ultima non est propriè certitudo.

672. Affero ergo, quod Fides est essentialitèr certa & judico esse Fidei dogma, traditum in Sacra Scriptura. Probat: nam *cap. 3. Thobix*, hæc habentur: *Pro certo habet omnis, qui in te credit.* Item *2. ad Timothei 1.* *Scio cui credidi, & certus sum, quia potens est depositum meum servare.* Item *Actor. 2.* pro certissimo ponitur, quod credendum est. Dicitur enim: *Certissimè sciat omnis Domus Israel.* Et *Concil. Trident. sess. 6 Canon. 9. ait: Certitudinem Fidei esse talem, cui nequeat subesse falsum.* Et confirmatur comparationibus, quibus vitur Sacra Script. interpretantibus Patribus,

673. Ex his sequitur, quod non solum est certa objectivè, sed formalitèr: Tùm quia textus commodè in-

scj.

colligi possunt de utraque. Tùm quia actus Fidei divine est tam infallibilis ex parte principij, ut nequeat non esse verus. Nec dicas 1. ex Durand. Ergo nõ esset necessaria pia affectio. Nego consequens. quia cum objectum attractum per actum certum sit obscurum, & non convinctum intellectum, requiritur pia affectio ad determinandum intellectũ, ut utatur habitu, pro eliciendo actu essentialitè certo. Nec dicas 2. quomodo ergo tot dubia, saltim indeliberata? Resp. hoc probare, non esse intellectum æquè certum subjectivè; benè verò formalitè & objectivè.

674 *Assero etiam; esse simpliciter certiore* quolibet actu naturali. Est contra Durand. Almaj. Hugo, Victorin. & alios. Probatur: quia Div. Thom. *quæst. 4. artic. 8.* ait: Fidem esse certiore alijs sciètijs, eo quod vnumquodque iudicatur secundum suas causas, causæ autem sive principia Fidei sunt, ex parte objecti prima veritas revelata, ut ait Divus Thom. ex parte potentie principium supernum, quod quidem ex natura sua est magis determinatum ad verum quam intellectus, species impressa, & alia principia naturalia: cum ista sæpè fallant.

675 *Obijcies: intellectus ut est principium illius actus, & similis: Quodlibet est, vel non est: tam est principium determinatum ad verum ut tale exercitè, & in re, quam sit habitus Fidei.* Probatur: quia etiam illud est metaphysicè infalsificabile; ergo est tam certus ille actus, quam assensus Fidei. Respond. negando assumptum. Licet enim sint aliqui actus evidentes, metaphysicè infalsificabiles ex parte objecti, sed non ex parte ipsius principij secundum se; sicut actus procedentes ab habitu Fidei, essentialitè determinato ex se ad verum attingendum, ex suppositione veri.

676 *Vadè licet intellectus per illa prima principia naturalia sit magis certificatus de objecto subjectivè; secus formalitè: quia connexio cum objecto ut ve-*

ro restrictior est in actu Fidei ex parte sui principij specialis, quam in assensu principiorum. Licet autem in communiore sententia veritas nequeat esse major aut minor in ullo actu, consistatque in indivisibili, etiam in actu contingentè vero; secus est de certitudine, quæ licet sit metaphysica, attenditur penes titulos, quos habet majoris, vel minoris determinationis ex parte principij ad veritates.

677 Ex his communiter dici solet assensum Fidei esse equè certum formalitèr, ac quemlibet alium actum supernum scientiæ infusæ, imò & Visionis Beatæ. Licet enim isti, vixote evidentes, magis certiores intellectum faciunt, reddendo magis securum & magis repellentem dubiis, id solum verificatur de majori certitudine subjectiva; secus de formali, & quantum ad illam certiorationem, quæ consistit in connexionione determinatissima ad verum prope exercitè verum, sumpta ab essentiali determinatione sui principij ad illud. Sed quantum attinet ad Visionem Beatam, alij tenent esse certiores extensivè à principio ex parte objecti certiori. Sed res est parvi momenti.

## §. IV.

*ALIQVA DE RATIONE QUÆ, & SVB QUÆ,  
& de duplici connexionione.*

678 EX dictis in vora hac Quæstione sequitur I. Quod licet actus naturalis, & supernus possint habere idem objectum materiale & formale, sive idem motivum & eandem rationem *quæ* expressam, & distinctè tactam objectivè: secus eandem *sub quæ*. Etenim actus vitalis habere potest duas connexiones cum suo objecto, vel termino: Vnam intentionalem & representationis, sive expressionis. Aliam essentialiam & essentialis & indispensabilis exigentiæ, & petitionis. Prima est communis tam actui superno quam

naturalis tam certo quam probabili live incerto; quia specificatur, specificatione essentiali representationis, ab objecto representato, live expressato. Sic iste actus *Turca dormit media nocte*, qui in vidente somnum est evidens, & in nobis probabilis; in utrisque specificatur à somno specificatione essentiali objectiva & expressionis.

679 Altera connexio est entitativa & essentialis, ob quam objectum debet esse tale exercitè & in re, quale actus representat, live exprimit; & hæc est specificatio exigentiæ & petitionis indispensabilis, quia actus essentialitè verò, & certo essenziale est, quod objectum exercitè & in re se habeat prout actus dicitur; quod non habet actus probabilis, & contingentè verus. Pro qua diversitate invenies optimum exemplum declarativum à *numer. 286. de Visione. Dei.* Vbi diximus, quod cognitiones certæ, & probabilis differunt, sicut Sacer Scriptor, & Comædus in Theatro. Ille enim solum curat de re ut bene representabili, live representata sit vera in se, live fabulosa, quia ad bonam representationem, nihil interest veritas exercita rei representatæ. At Sacer Scriptor non solum se habet de per se ad res ut benè scriptas, sed ad ipsas ut in re, & exercitè veras, quia est Magister Veritatis. Vadè actus certus supra probabilem, (cum quo convenit in representatione & connexione intentionali ad idem objectum,) addit connexionem physicam cum re ut verè & exercitè tali. ¶ Similis datur diversitas inter creditionem supernam, & naturalem de Mysterio revelato. Naturalis enim est vera ab immobilitate objecti solum, non autem ex se. *Vide de hic num. 283.*

680 Præter has differentias datur alia sumpta à ratione diversa *sub qua* essentialitè petita; sed tamen non expressata, & ab hac solet summi, tum diversitas ordinis. Tum diversitas potentiæ, & stat in

incomprehensibilitate diversa per diversa principia. V.g. Visibilitas respectu oculi, & Sensibilitas respectu imaginationis, & Veritas, sive cognoscibilitas respectu intellectus. Amabilitas respectu Voluntatis. In Fide autem superna incomprehensibilitas per intellectum ve superne elevatum; illa enim est ratio *sub qua* specificans, & ponens actum in ordine superno. De ratione *qua*, & *sub qua*, vide me à num. 1395. de Incarnatione laic, & à num. 132. de Visione.

## QVÆSTIO XII.

### DE ESSENTIA, ET OBSCVRITATE FIDEI.

681 **E**XPLICVI objectum materiale & formale Fidei, atque propositionem ipsorum à signis, & à vera Christi Ecclesia objectivè; formalitèr verò à iudicio credibilitatis, & Pia Affectione. Restat essentiam ejus declarare, quæ tam quoad habitum, quam quoad actum, ab objecto, formali summitur.

### ARTICVLVS I.

#### DE ESSENTIA FIDEI PRÆSENTIS, EIVSQVE obscuritate.

682 **D**ivus Paulus Essentiam Fidei, in illis verbis proposuit: *Est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium.* Nominis substantia significat, ipsam esse fundamentum, & vasim totius vitæ spiritualis, ut includentis etiam vitam æternam, quam speramus, & media merendi illam. Vel dicitur *substantia*, quia de objectis sive rebus speratis

à nobis, non habemus aliam substantiam sive præsentiam nunc, quam ea, quam nobis facit præsentem in esse objectivo intentionali & enigmatico Fides divina. Sicut enim dicitur *jusculum de substantia*, illud quod à carne, (dum coquitur) totam carnis substantiam sibi attraxit; sic & Fides trahendo ad se intentionalitèr substantiam rerum sperandarum, merito substantia earum valet appellari, sumpto objecto pro habito.

682 Est etiam *argumentum*, id est convictio, sive convincentia intellectum convincens, & firmans circa res non visas, ac per consequens circa dictas à Deo; quia non datur alia firmitas pro rebus non visis, nisi ea quæ summitur ab habitu superno, & à Deo revelante. Est enim Fides: *Credere, quod non visus.*

683 Vel fortè dicitur simul *substantia, & argumentum*; quia ex n. 589. duos actus elicit, nèpè judicium credibilitatis, & assensum Mysterij. Dicitur enim *argumentum*, quia est creditio obscura superna convincens. Dicitur *substantia*, quia in propositis Mysterijs (simul cum Regno Cælorum ut bono repromisso, tanquam objecto sperando) fundatur judicium de tali promissione facta, ut verè credibili; à quibus rebus sperabilibus evidentièr, vel saltem sine formidine propositis, voluntas piè afficitur, & transit ad captivandum intellectum, ut captivatus credat Mysteria. Et hoc pacto pro utroque simul assensu, vno tanquam dispositione, alio verò tanquam forma credendi, habitus ille & est substantia, & est argumentum. Vide dicta à num. 493. de igne productivo caloris, & simul alterius ignis.

684 Quidam largè disputant: An hæc sit definitio essentialis Fidei, saltem per ultima verba? Divus Thomas, & multi alij affirmant, quia convincere, & firmare assensum intellectus per dictum Dei, & non visum, convenit in convincere cum scientia, & differat ab illa, quia est assensus de non visis, neque evidentibus, sed dictis à Deo.

Deo.

Deo. Alij verbis clarioribus definiunt Fidem: *Adhæsiō firma intellectus nitens auctoritate Dei obscure revelante.* Qui tenent, obscuritatem non esse essentialē Fidei, definiunt illam: *Assensus Mysteriorum, quia Deus dixit.*

685 Quæritur ergo: An Fides sit essentialitèr obscura, id est de objecto non viso, neque evidentèr cognito? Affirmant communitèr Thomistæ esse essentialitèr obscuram, tam ex parte subjecti, quàm ex parte objecti. Recentiores communitèr docent, sufficere, quod sit obscura solum ex parte objecti, ita ut actus assentiatur, *quia Deus dicit.* Si verò alius actus, alia via sciat evidentèr tale Mysterium, reddatque intellectum clarum de illo, sique claritas ex parte objecti, hoc non obest Fidei, quia sunt confusio, & claritas per diversa media, & actus.

686 Nos autem in *Traçtatu de Incarnatione, quæst. 22.* diximus. I. Non repugnare Fidem, quæ sit essentialitèr obscura ex parte objecti, & subjecti. Tùm quia non repugnat assensus essentialitèr determinatus ad objectum, *ut dictum à Deo*; petendo tamen obscuritatem in ipso subjecto asserente; sicut actus Spei est essentialitèr de bono provi non possesso, sive provi sub modificatione non possessi ab ipso desiderante. Tùm quia plures sunt Virtutes, ut Castitas, Jejunium, Pœnitentia, & Obedientia specificantur à suis objectis, non vicumque, sed provi modificatis à conditionibus subjecti, in quo sunt: ergo nec repugnabit assensus essentialitèr determinatus ad objectum dictum provi modificatum à carentia visi & evidentis, existente in subjecto.

687 Secundo diximus: nec repugnare assensum Fidei, qui essentialitèr sit de objecto præcisè, *quia à Deo dicto*, quin ex suo conceptu petat talem modificatio-  
nem in ipso subjecto. Ratio est: quia claritas & confusio de eodem objecto repugnat in eodem actus, sed non

In eodem intellectu per diversos actus, & diversa media, sicut nec suspensio, & determinatio simul, illa per apprehensionem, & ista per iudicium: Actus enim confusus essentialitèr, confusionem reservat sibi, & non communicat subjecto, si istud aliàs habeat evidentiam per alium actum distinctum; & tunc intellectus esse absolutè clarus de objecto, & secundum quid sive cum addito confusus, sive non clarus, nempe non clarus ex vitalis actus cõfusi. Dixi *ex conceptu suo*: fortè enim evidentia absorbet intellectum, & non relinquit cum assentiiri objecto præcisè quia dicto; & hoc non provenit ex repugnantia ipsius Fidei. Sed de hoc infra.

688 Diximus 3. Si inquiratur de Fide existenti, hanc esse de specie essentialitèr obscure, quia cum possibilis sit una & altera, qualis præsens sit, dicant periti, quibus Deus dedit lucem, nempe Apostoli, Ecclesia, & SS. PP. Divus Paulus obscuritatem indicat per ly: *Argumentum non apparentium*. Divus Petrus vocat eam: *Lucernam, qua ardet in caliginoso loco*; id est in intellectu obscuro, & inevidenti. Ecclesia de Thoma Apostolo, ait: *Quod aliud vidit, & aliud credidit*. PP. communiter dicunt, quod Fides est: *Credere, quod non vides*; ergo præsens est nature, & essentia obscure, etiam ex parte subjecti.

689 Sed adde ibi dictis notabilem advertentiam, quod licet Fides sit essentialitèr de objecto non viso, id non est intelligendum meo videri de nunquam viso, vel evidentèr cognito. Si enim quis postea esse omnino oblitus de tali objecto, amisissetque species impressas evidentes, vel si conservando adhuc illas, esse impossibile, quod excitarentur, quia Deus v.g. negaret concursum ad talem excitationem, non reperio, cur in eo tunc non possit exerceri Fides præsens. Ratio autem est: quia tunc verè ille assensus est de non apparentibus, & verè est lucerna in caliginoso intellectu, & verè est credere, quod non vides. Hoc pacto, B. Virginem, post-

post-

postquam sæpe viderat divinam essentiam, & habebat visionem omnium Mysteriorum Fidei, vel evidentiam per scientiam infusam, sæpissimè exercuisse Fidem, dicit V. M. Maria de Agreda, in Tomo 1. num. 492. de *Mystica Civitate Dei*, negante Deo concursum speciebus evidentibus: & præcipuè ait, id contigisse, dum credidit Angelo Incarnationem annuntianti.

690 Idem contingebat in Divo Paulo: Qui in rapto vidit divinam essentiam, & ex D. Thom. adducto in materia de Visione, Mysteria ipsa Fidei, quod prædicaturus erat. Incredibile autem omnino est, quæ circa ea quæ viderat de Deo, nec circa tot, & talia Mysteria sibi revelata, nunquam exercuerit Fidem. Facilius enim est dicere, quod Deus impedierit usum specierum evidentium earumque excitationem, ut posset exercere Fidem. Quod vel non erat miraculum attentæ naturæ status Viatoris. Vel si esset, reuendum non est; ut universalis Magister exerceret Fidem quam docebat; sicut nec reuicitur in dæmone impeditio specierum, & alucinatio circa cognitionem Adventus Christi.

## ARTICVLVS II.

### SOLVUNTVR ARGVMENTA.

691 **O**bjicies I. Ergo Philosophus Christianus habens evidentiam de existentia Dei nequit circa istam habere Fidem. Sed hoc est absurdum: ergo & illud. Minor probat. I. Quia non posset iste accedere ad Deum, cum non possit credere, quia est. Paulus enim dicit: *Accedentem ad Deum oportet credere quia est, & quod inquirentibus se remunerator est.* Probatur minor. Secundo: Quia esset peioris conditionis quam Rusticus, siquidem ille potest de omni Mysterio, etiam de existentia Dei exercere Fidem. Philosophus autè defraudaretur de Fide, de excessu certitudi-

di:

dis supra evidentiam naturalem, & etiam merito Fidei.

692 Hoc argumentum valde urget Pater Suarez. Si respondeas 1. cum Thomist. Paulum loqui solum de non habente evidentiam. Contra: Tùm quia ubi loquitur de necessitate Fidei requisitæ ad accedendum ad Deum, ponit distinctè *ly quia est*. Philosophus autem Gentilis etiam debet accedere ad Deum, ac per consequens & credere *quia est*. Si respondeas 2. Quod per *ly quia est*, intelligitur unitas Dei prout proponitur per Fidem, nempe ut est Author supernus modo quo proponitur à fidelibus, scilicet cum Omnipotentia, & omnium providentia & alijs hujusmodi, quæ probari non possunt ratione naturali. Nam solum hoc pacto constituitur Articulus Fidei juxta D. Thomam, *quest. 14. de Veritate, artic. 9 ad octavum*. Sed contra: quia ut Author supernus, id est ut Remunerator, continetur in secundo Articulo. In primo autem solum continetur, quatenus est.

693 Alij autem ut plures Scotistæ admittunt in illo Philosopho Fidem minus strictam, sive latam; secus Fidem strictam, quia ad primam sufficit assentiri etiam siæ obscuritate ex motivo Fidei, nempe quia Deus dixit. Ad secundam autem requiritur obscuritas. Sed contra: Quia Fides de facto existens, & quam Paulus agnovit, & predicavit, est argumentum non apparentium; ac per consequens obscura. Atqui per vos obscura non datur in Philosopho Christiano: ergo nec datur Fides de qua loquitur Paulus. Et sic adhuc permanet argumentum in sua vi, nempe prima probatio minoris. Si verò Fides debeat esse obscura.

694 Respond. ego aliter, & fortè singularitè 1. Quod evidentia illa habitualis, quam habet Philosophus Christianus, non est tanta quod sufficiat impedire Fidem obscuram. Pro quo nota 1. ex dictis in Materia de Attributis: quod evidentia illa Physica quam ex crea-

auris habemus de existentia Dei, non est ex illis patentissimis, & valdè convincentibus intellectum. Vndè intellectus non sanus vel male affectus & resistens, non facilè convincetur plenè, ut patebit consideranti argumenta, quæ fiunt contra Atheistas, & hoc habet verum etiam cum rationes actualiter ponderantur. Cum ergo illa evidentia in actu non sit facilis in introduci, ea transacta, & postquam in habitu introducta est, non est facilis in excitari in tali intentione, quod faciat in intellectu majorem vim, quam faciat evidentia solum moralis, v.g. de existentia Romæ. Et sic hæc evidentia in nobis non est tanta quanta facit fumus de Igne, & radius de Sole; imò nec tanta, quantum faciunt accidentia panis de existentia substantiæ. Vndè ego in me experior, quod in promptu tam facilè credo existentiam Dei quia Deus dixit, quam credam Trinitatè: quia ob defectum ponderationis actualis, sive inconsiderationis motivorum, in me, non facilè excitatur evidentia, quæ sit simpliciter talis. Et sic experior Fidem obscuram strictam & directam de existentia Dei quia ipse dixit, & non evidentiam strictam.

695 Respond. 2. Debere credi de Deo, quod est, & quod Remunerator est, etiam à Philosopho: sed non est necesse, quod quodlibet creatur seorsim, nec directè, nec Fide quæ divisim sit de vno Articulo, & divisim de alio, licèt possit: sed sufficit creditio utriusque, sive de vno ut includente aliud. Duplex enim potest esse creditio de existentia Dei. Vna exclusivè sic: *Credo quod existit Deus.* Alia inclusivè sic: *Credo quod existit Deus Vnus, & Trinus.* Hæc secunda etiam est de essentia Dei, sed ut expressè inclusa in Trino; sicut etiam si credat Deum Remuneratorem supernum: Hæc Fides est formaliter expressè de utroque, licèt per modum vnius, & quolibet modo ex his, recognoscit vnum supernum Numen, & recedit ab Atheista. Quo pacto quilibet Christianus etiam Philosophus credit de Deo

quia est, sufficienter ad accedendum ad justificationem.

696 Ex his patet solutio ad secundam probationem. Nego enim quod Rusticus sit melioris conditionis quam Philosophus. Non solum, quia ut voluit Thomistæ, non defraudatur merito Fidei (cum illud sit in præparatione animi ad credendam existentiam Dei, si obscure proponeretur) nec excessu certitudinis cum istâ habeat ejus evidentia participatam à consortio Fidei, & etiam habendo aliâs certitudinem supernaturalem de tali existentia, saltem indirectè prove contentam in Scriptura, vel in alijs Articulis creditis, (licet hanc certitudinem supernam teneant aliqui Thomistæ esse scientiæ, non autem Fidei, quia non est assensus propter solam Dei autoritatem.) Sed nec est melioris conditionis quantum attinet ad exercitium ipsum Fidei, si quidem etiam Philosophus habet Fidem de existentia Dei, & per æquipolens omnem (& de omni) creditionem quam Rusticus, inclusam in Deo Uno & Trino creditio. Quod si Rusticus facit duos actus, & Philosophus unum, reperendo istum æquivaleret utrique, cum omnes actus Fidei sint ejusdem speciei. Et quoad certitudinem assero, Philosophum esse certum per talem Fidem certitudine formali, & certiore subjectiva quam Rusticus, ratione evidentie magis subjectivè certificantis.

697 Ex dictis constat esse incompatibiles in eodem intellectu actum Fidei præsentis, & actum evidentie physicæ simul circa idem objectum directè actum. Nec contra hoc verum est primo: Quod evidentia, & Fides se habeant respectu subjecti, sicut lux magna & parva, v.g. radius Solis, & cædela comparibiles. Nego enim, sed se habent contrariè. Imò nec solum ut contrariè divinis comparibiles, sed ut virtualiter contradictorie, sicut assensus & dissensus. Nec item secundo, se habent sicut scientia, & opinio entitative sumpta, quia illæ

forte sunt compatibiles, cum oppositio præcisè proveniat, ex diversitate motivorum, (quæ verè opinio non est) sed se habent ut scientia trahens securitatem, & ut opinio trahens simul formidinem incompatibiles. Sic enim scientia, & Fides præter diversitatem motivorum ponunt in subiecto claritatem & obscuritatem, quas si sibi reservarent, non esset contradictio; est tamen, quia refundunt illas in ipso subiecto. De his vide plura à num. 1147 quæst. 22. artic. 4. de Incarnatione.

## ARTICVLVS III.

## QVÏD DE HABITV.

698 **R**Estat adhuc lis: An uterque habitus possit esse simul sine concurrentia actuum? Vel an habitus Fidei possit esse simul cum actu evidèti, saltim transiente? Hæc quæstio apud Recentiores, admittentes etiam actuum simultaneam, non habet locum, sed solum apud asserentes, Fidem esse essentialitèr obscuram, etiam subjektivè. Plures autem Thomistæ negant de utroque. Alij admittunt de utroque, saltim divinitus. Alij tandem negant de habitibus, & concedunt de habitu, & actu opposito.

699 Censeo t. eum, qui habet habitum scientiæ, posse habere simul habitum Fidei creditivum eorundem objectorum, de quibus habet habitum scientiæ, licèt nequeat utrumque actum conjugere. Est enim incredibile, quod B. Virgo, quæ à SS. Patribus sæpè asseritur plena sapientia superna Mysteriorum Dei, quæque habuit scientiam per se infusam, propterea perdidit habitum Fidei: habebat ergo utrumque habitum, ut modo Fidem, modo scientiam exerceret, prout se offerebat occasio. Ratio autem conclusionis est 1. Quia licèt non posset exercere Fidem circa objecta scientiæ, (nisi impedito exercitio scientiæ) poterat exercere habendo talem scientiam, circa objecta alia non scientiæ.

go cum habitus Fidei sit idem & indivisibilis pro omni objecto credibili, habendo habitum pro non scitis, haberes habitum creditivum, etiam aliorum Mysteriorum, quantum erat ex parte habitus, & Virtutis in actu primo; nam solum sic procedit questio.

700 2 Quia non omnes habitus, qui sunt ad actus oppositos, dicunt eo ipso repugnantiam, & incompatibilitatem in eodem subjecto statim, & in quocumque gradu etiam remisso (etiam si tendunt in destructionem paulatim). Sic in magno peccatore, atque viciosissimo repente justificato, remanent habitus viciosi simul cum habitibus infusis virtutum. Cum enim habituum oppositio non sit, (generaliter loquendo) formalis, & propter se, (nisi addatur aliqua specialis ratio in ipsis) sed effectiva, aut dispositiva, atque medijs actibus oppositis; si isti à voluntate, cui subduntur habitus, impediuntur, fieri potest, ut non detur oppositio: ergo poterunt manere tales habitus pro illis actibus, qui non impediuntur ab actibus contrariis. Vadè divinius non renuerem concedere habitum Fidei in Beato simul cum Lumine Gloriæ, licet inutilem, & impeditum exercitio suo.

701 Censeo 2. cum D. Thom. *quest 175. artic. 3. ad 3.* & cum alijs Doctoribus: cum Visione Beata transeunti posse compati habitum Fidei, & ita tenet de Apostolo Paulo in raptu, vidisse Deum transeunter, & conservasse simul habitum Fidei; non tamen pro tunc exercente, sed postea. Vidisse autem in Deo Mytheria ipsa, quæ creditorus erat. Pater: Tū quia vidit ea, quæ docturus erat totum mundum. Imò ex Augustino, & D. Thoma, ista fuit causa ut elevaretur ad videndum. De quo *num. 734. de visione.* ¶ Tūm quia vidit Deum Unum, & Trinum, & plura Arcana, de quibus incredibile est, non exercuisse unquam Fidē: maximè si non remansit in ipso species impressa clara de visis, & visione memorativa, sed valde tenuis, & à vultu, ut voluit Thomistæ aliqui. Ratio autem conclusionis est, quia visio nullam

dicere oppositionem cum habitu Fidei, dummodo iste non exerceatur: oppositio enim est medijs actibus oppositis ut dicebamus. Sic potest quis conservare habitum spei, dum rem possidet transeunter, ad hoc ut tranfacta possessione, possit iterum sperare: ergo & Paulus conservabat Fidem, ut tranfacta visione transeuntem, iterum crederet.

702 Obijcies: Visio Matriti, cessat eo ipso in intellectu videntis, habitus de existentia morali circa existentiam Matriti: ergo multò melius cessat habitus Fidei in Paulo, viso Deo Trino. Fortè quis negabit antecedens: nempe cessare repente talem habitum; cessabit autem paulatim per non usum. Dato antecedenti, nego consequentiam. Ratio est: quia à specie Matriti visi durante, impeditur perpetuo assensus ille, fundatus in eo, quod Matritum existat quia omnes dicunt; & sic habitus ille non poterit ultra habere exercitium; secus habitus Fidei in Paulo, qui exercebitur circa non visum: imò circa visa, si non mansit clara species visorum, sicut manet Matriti: vel si etiam si manserit, impedita est exerceri.

#### ART. IV. (PRÆVIUS AD QUÆS. SEQ.)

##### DE VNITATE FIDEI.

702 **N**on est sermo hic de divisione in habitualem & actualè; nec in explicitam, & implicitam; nec de actu Fidei interno & externo, quia de his infra. Solùm est sermo: an præter Fidem non discursivam, deur Fides discursiva? Et an actus Fidei multiplicari possint specie?

703 **Q**uoniam ad 1. jam respondimus negativè quæstione 7. num. 398. Licet enim assensus ad rem, derivativè à divina revelatione ut tali assensivam, possit esse Fides, ut diximus. dum sermo esset de actu expri-

men.

mente Myſterium, & non revelatio nem; ſed non erit Fi-  
des, ſi aſſenſus ille ſit propter derivationem conſequen-  
tialiter, & per modum illationis & quatenus dicitur in  
illo, *hinc ſequitur*, quia tunc eſt ſcientia Theologica  
contrapoliſta Fidei, quæ inter Virtutes mentis ſe habet  
per modum intelligentiæ, & ſimplicis aſſenſus, & non  
per modum ſcientiæ illatiæ.

704 Ad aliam difficultatem: an in ſuis actibus  
ſit ſpecie multiplex? P. Horvado diſputat, 57 ſect. 3. af-  
firmat, actus Fidei diſtingui ſpecie. Tùm à diverſo My-  
ſterio vel objecto materiali: Aſſenſus eorùm Incarnatio-  
nis quia Deus dicit, per ſuam ipliſſimam ſententiam  
eſt expreſſio Incarnationis: ergo ſpecificatur eſſentialiter  
ab illa, vel ab objecto ſtricto credito. Etenim obje-  
ctum ſtrictum ſpecificare eſſentialiter actus morales,  
docent communiter Thomiſtæ in *Materia de Bonitate*.  
Tùm etiam ab objecto formali, quod eſt divina re-  
velatio. Bene enim non credimus Incarnationem, quia Deus  
revelat creationem mundi; ſed quia revelat Incarnatio-  
nem vel talem: ergo, ille aſſenſus ſpecificatur eſſentialiter  
à diverſo objecto formali, nempe diverſa revelatione.  
Quod autem revelatio ſit diverſa, patet, nam eſt de di-  
verſo objecto vel diverſo, & etiam derivatur à diverſo  
iudicio divino, & à diverſa eminentia revelationis, ac  
derivetur revelatio creationis.

705 Oppoſita ſententia eſt communis, vera, & te-  
nenda, aſſerendumque omnes aſſenſus, licet animaliticè  
videantur diverſi actus, eſſe actus Fidei ejuſdem ſpe-  
ciei in linea Fidei, & vel tales ſolo numero differre. Pro-  
cujus intelligentia nota, diverſitatem materiæ, quæ ſo-  
lum ſe habet impertinenter ad aliquam lineam, non di-  
verſificare ſpecie actus comparative ad illam virtutem,  
ſive lineam. Patet exemplis: quia furtum quatuor drag-  
marum eſt ejuſdem omnino ſpeciei eſt in linea furti, ſi ſit  
in moneta argentea, vel cuprea, vel ſi ſit in Regalibus  
Segovienſibus, vel Peruvianis, & ſi valor ſit in numis,

vel sit in vitico. ¶ Item juramentum factum est omnino ejusdem speciei, si quis apud Iudicem falso juret, se vidisse Petrum in platea, vel falso juret si vidisse bobem in ponte. Et enim pro falsitate juramenti, nisi ad sit alia circumstantia contra aliam virtutem, non attenditur, nisi quod De infeceris testem falsum, sive materia sit de homine, sive de bobo. Insuper nullus Logicus invenit quo ad se, differentiam inter syllogismum in Barbara ritè formatum de omni homine, vel de omni lapide. Si enim in peccatis adductis, specialis illa materia taceret furta specie diversa vel juramenta, teneretur peccator materiam declarare in confessione, quod nullus Theologus dicit.

706 Modo sic: Quod res absēntia sit Incarnatio, vel creatio, materialissime se habet ad Fidem; absensus enim non est de Incarnatione, quia Incarnatio sit, nec absensus est de veritate intrinseca ipsius qua tali; sed solum absentimur præcisè, quia Deus dixit; & eodem modo, & propter idē omninò motivum credimus quod cumque dicat, sive dicat hoc, sive dicat aliud: ergo, ex parte rei creditur ut objecti materialis, quævis diversitas est impertinens pro Fide. ¶ Item & ex parte objecti formalis. Et enim qui credit Incarnationem quia Deus revelat illam, formaliter & ex parte motivi non credit illam, quia sit illa, sed quia Deus verax dixit illam. Undè illa se habet materialiter connotativè, tanquam materia dicta; non autem creditur formaliter, quia id quod dictum est à Deo, sit potius illa, quam alia res: requiritur ergo, quod sit dicta, nam per hoc, & non per aliud, constituitur in ratione objecti materialis credendī, sed non creditur, quia intersit quod dictum à Deo sit potius ipsa, quam quodlibet aliud ens; alias illa non crederetur à nobis præcisè propter Dei autoritatem, sed crederetur propter autoritatem ut applicatam ad talem rem, quod est absurdum. Id enim derogat divinæ autoritati; nam etiam homini mendaci fa-

cilè credimus sic anquas res ; nam non credimus, quia dicit, sed quia dicit ealem rem, (quæ per se credibilior sit) præ alia.

707 Dices: Quod credimus Incarnationem, idè quia Deus dixit illam, nam si dixisset aliam rem, non crederemus Incarnationem loco illius. Respond. ut supra: si ly *quia dixit illam*, reduplicet rationem formalem, nego; si reduplicet objectum materiale, & rem dictam cui applicatur (ut reddatur credibilis) divina auctoritas, concedo. Et sic non specificat, nec diversificat intra limites Fidei. Credimus ergo Mysterium dictum præ non dicto, quia quod sit dictum, est requisitum essentialè, & formalitèr totale ut credatur, & sit objectum materiale credendum, & tanquam materiam dictam, sed non credimus adhuc partialitèr propter ipsum Mysterium; quia nec partialem conducentiam dicit, se tenentem ex parte objecti formalis, sed tanquam quodlibet aliud ens dicibile, valitèr quod supposito, quod Incarnatio sit materia dicta, credimus illam præcisè quia dicta est, eodem modo credituri quodvis aliud, si dictum à Deo esset quodlibet aliud.

708 Pro cuius majori declaratione, & simul pro dicendis nota r. valdè: dum aliqua explicantur per causalem *quia*, vel per reduplicationem *ut*, vel *quatenus*; non idè sonare rationem formalem, sed sæpè vel materialem, vel param conditionem, quia ly *quia* magnam habet latitudinem. Explico ex nu. 659. *nostra Summa Moralis*, exemplo ignis. V. g. hic ignis comburit lignum, quia est ignis: sonat causam formalem; quia accensus à Petro, efficientem; quia accensus ad coquendos cibos, finalem. Comburit lignum quia lignum, materialem; quia approximatus, conditionem puram vel requisitum. Similitèr: Ignis ut ignis comburit: reduplicat supra formalem. Comburit lignum ut lignum: reduplicat supra materialem à differentia lapidis. Comburit ut approximatus; etiam reduplicat supra conditionem. *Quia oblit*

axio.

axioma: Reduplicatio cadit supra formam: Non enim est verum de forma in rigore, sed de formalitate: ut quando dicimus: *Homo quatenus animal: Homo quatenus corporeus.* Habet enim saporem parus materialis id, supra quod reduplicat.

709 Hinc fit quod cum in Fide totalis ratio, & motivum assentiendi debeat esse, *quia Deus dixit*, si assentior Incarnationem, & non alterum mundum: idè est, quia Deus Incarnationem dixit, & non dixit alterum mundum. Ex hoc tamè non sequitur, quod illa causalis idè cadens supra Incarnationem præ altero mundo, extrahat Incarnationem ab objecto purè materiali. Non enim propterea egreditur metas materiæ dictæ: nec desinit dictum Dei esse tota ratio formalis assentiendi. Non enim assentior Incarnationem; quia Incarnatio fit quæ dicta est à Deo. Eodem enim modo assentirer alterum mundum, si dictus esset à Deo. Sed assentior Incarnationem, quia ipsa est materia dicta à Deo; non autem, quia materia dicta fit ipsa in se, ita ut ly ipsa, quia ipsa in se, ad lat aliquam rationem formalem assentiendi. Ex quibus satis clares assensus Fidei, & revelationes de diversis Mysterijs solum materialitè esse diversos pro Fide, & pro linea Fidei. Hæc valdè sunt notanda, quia sæpissimè tollent æquivocationes etiam in alijs *Questionibus, & in sequenti.*

### QVÆSTIO XIII.

#### DE INCOMPATIBILITATE FIDEI CVM

*alijs evidentijs.*

710 **N**OTA primo: diversas *Questiones* esse. An evidentiæ Mysterij aliquando viti impediat in subiecto. Eadem de eodem Mysterio (& quam Fidem?) Et an evidentiæ diviæ attestations de Mysterio impediat Fidem talis Mysterij attestati, & quantam

quam visi. Diversa enim est evidentia attestantis ab evidentia de re attestata. Nos enim plures de existentia Romę attestaciones vidimus. Romam autem non vidimus. In his prioribus Articulis de secunda Quęstione; in alijs vero de prima agemus.

ARTICVLVS I. & §. I.

AN EVIDENTIA IN ATTESTANTE DIVINO  
impediat Fidem de re attestata.

711 **N**OTA I. posse ab aliquo nosci evidentè, & intuitivè Deum sibi loqui, sive locutionem sibi factam esse Dei, etiam si non videat ipsum Deum. Probatur: Tùm quia quando duo amici sunt in tenebris; vnus etiam si non videat alium, intuitivè audit & noscit vocem, & locutionem esse sui amici. Tùm quia cum locutio Dei sit effectus, & signum ad extra; benè potest intellectui cum tali Majestate proponi (etiam si non videat Deum) ut evidentè noscat esse Dei. Sic in initio creationis Angelus Supremus, Deum quem non videbat, (erat enim purè Viator) sibi loqui, & suam voluntatem, & præcepta immediatè per se ipsum proponere, evidentè audiebat.

712 Nota 2. Quęstionem non procedere quando quis audie Deum attestantem aliquam rem, sed ita obscure ut audiens non percipiat nec intelligat, in quo sensu Deus loquatur; quia tunc nihil mirum, quod sensus à Deo intentus non sit ei evidens; quia de tali sensu non habet evidentiam in attestante. Undè solum poterit esse ei evidens, quod res dicta à Deo sit vera in sensu à Deo intento, non autem erit evidens quod sit vera in sensu, de quo dubitat. Undè nego justos dubitantes de re attestata, dubitasse de sensu; quia non peccassent dubitando, si eis sensus formalitè & expressè non erat attestatus.

713 In hac Quæstione duplex est sententia 1. Affirmans adhuc comparari Fidem obscuram, & strictam de Mysterio cum evidentia divinæ attestatiōis. Est communior inter Thomistas. Probatur 1. Quia de Veritate à Deo sibi attestata, aliqui iusti dubitaverunt, non obstante quod erat illis evidens attestatiō divina per Angelum, v.g. Zacharias Angelo non credens, & Sara ridens: ergo quia Mysterium adhuc erat obscurum, & inevidens; licet attestatiō divina esset illis evidens. Si dicas, non cognovisse evidentè locutionem esse Dei. Aliàs enim cum scirent Deum, non posse mentiri, nec ipsi possent dubitare. Contra: Quia dubitando peccaverunt contra Deum, & idè reprehensi sunt: ergo quia constabat illis, quod locutio esset Dei.

714 Probatur 2. Quia de Abraham dixit Divus Paulus: *Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad justiciam (id est ad meritum & sanctitatem.)* Item Elisabeth loquendo de Fide B. Virginis præputa Gabrieli, (quem evidentè novit esse Nuntium Dei.) dixit illi: *Beata qua credidisti, quoniam perficientur ea, &c. Luca 1.* Ex quibus arguitur sic. Beata Virgo, Patriarchæ, & Prophetæ, Deo loquenti ipsis, per se, vel per Angelum, evidentè cognito, meritorie crediderunt: ergo quia liberè poterant post evidentiam attestatiōis, non credere Mysterio attestato. Atqui si Mysterium non maneret obscurum & inevidens post attestatiōem sed evidens, mansissent de eo ab evidentia convicti, & non possent non credere: ergo si liberè crediderunt; idè est, quia adhuc erat illis inevidens & obscurum, ac per consequens assensibile Fide stricta & obscura. Si dicas, meruisse per Fidem in sola præparatiōe animi. Contra 1. Quia textus adducti manifestè loquuntur de ipso exercitio credendi. Contra 2. Quia iusti, qui dubitaverunt post evidentiam attestatiōis, caruerunt pia affectiōe ad Mysterium, atque animi præpa-

ratione: si autem Myſterium eſſet inevidens, non caruiſſent illa, imò nec potuiſſent dubitare.

715. Probatur 3. Quia de Myſterio non eſt evidentia intuitiva in ſe. Nec item abſtractiva ſtriſta. Quia iſta debet eſſe per medium connexum ſpeciale, quod quidem debet eſſe cauſa ſpecialis, vel effectus rei, vel proprietas iſtius, (ſcire enim eſt cognoſcere rem per cauſam, & quod illius eſt cauſa, &c.) ut propterea inferat per aliquam ſpecialem vim illativam rem quæ demonſtratur. Atqui atteſtatio divina non eſt medium ſpecialiter connexum, aut importans ſpecialem vim illativam pro Myſterio revelato ut tali: ergo eſt medium inſufficiens pro evidentia abſtractiva. Minor patet: quia vis divinæ teſtificationis eſt ita generaliffima, ut æquè inferat quodecumque ens atteſtatum, id eſt æquè eandem Tobie atteſtatum, ac Incarnationem atteſtatam: ergo ex vi illius, Myſterium ut tale adhuc non manet evidens abſtractivè, ſed evidens & obſcurum, in ratione talis: (licet in ratione generali teſtificati maneat evidens) ergo adhuc credi poteſt Fide divina.

716. Secunda ſententia, negat Myſterium manere inevidens & obſcurum, ſed clarum & evidens abſtractivè, & quoad ap eſt; credi tamen aſſenſu claro. Ita communiter Recentiores, & ex Thomiſtis Ioannes à Sancto Thoma eam ſequitur ut probabilem.

717. Hæc ſententia probatur: 1. argumento fortiſſimo. Veritas Myſterij aſſentita per medium evidentè connexum cum illa, eſt evidentè aſſentita. (Sic demonſtratio nihil aliud eſt, quam cognitio ex veris, certis, & evidentibus.) Atqui Incarnatio revelata Abrahamo eſt veritas ab ipſo aſſentita per medium revelationis evidentè cognitum, ut à Deo, ac per conſequens ut connexum cum veritate Incarnationis: ergo eſt evidentè aſſentita: ergo talis aſſenſus de ipſa acquirit eſſe obſcurus, & inevidens.

718. Confirmatur: Quod evidentè eſt dictum à Deo,

Deo, eo ipso est evidenter verum. Atqui Incarnatio evidenter est Angelo dicta à Deo: ergo evidenter vera. Majorè probat specialis, & essentialis connexio dicti Dei cum re dicta ut tali: Etenim sicut Deus visus est specificativum visionis, ita Incarnatio revelationis. Atqui specificatum evidenter cognitum, evidenter infert specificativum; ergo & revelatio Incarnationem.

## S. II.

## NOSTRA SENTENTIA.

719 *Affero 1. Regularitèr compatibilis est evidencia in attestante cum Fide de Mysterio obscura & stricta, & ita existimo contigisse in Beata Virgine, in Abraham, & in alijs quorum Fidem celebrat Sacra Scriptura. Probo. 1. autoritatibus adductis à prima sententia. 2. Probo ratione. Iste assensus Abraham: *Affentior Incarnationi, quia Deus mihi dixit*: est assensus de Mysterio Incarnationis ab Abrahamo, non viso nec evidenter cognito. Et est assensus de ipso, quia Deus illi dixit: ergo est Fides obscura. Antecedens probatur: Quia tunc Abraham credidit Deo propter dictum ipsius, *per modum dicti*, & non per modum connexi cum Incarnatione: quia non expressat talem connexionem ut talem ille assensus, nec est necesse ut expresset. Sicut cum nos scèpè assentimur existentie Romæ, non visæ à nobis propter dictum vnius, & alterius hominis, (quod quidem dictum, & attestationem intuitivè audimus, & evidenter percipimus ab illis:) quia regularitèr facimus reflexionem, aut ponderationem, de eo quod impossibile sit, quod tot homines mentiantur. Quia ergo assentimur eorum dicto per modum dicti, quasi piè affecti, absque tali ponderatione convincenti, idè exercemus Fidem humanam.*

720 *Similitèr (& est valdè notandum) Abraham poterat supposita evidèntia in attestante, elicere istos duos*

duos assensus: vnum simplicem, & vulgo à bulto, nempe: *Assentior Incarnationem, quia audio eam à Deo mihi dici.* Alium illativum formalitèr, vel æquivalentèr, & cum ponderatione dicti, vt infallibilis adhuc divinitus, & vt connexi cum veritate Incarnationis, nempe: *Assentior Incarnationi, quia video eam dici à Deo summè veraci. Et evidentèr scio, quod quidquid Deus dicit verum est.* Primus assentitur dicto per modum dicti, & idè eget pia affectione, & ille est Fides obscura, & meritoria. De secundo assensu agemus Articulo 3.

721 Ex his responderetur ad argumentum secundæ sententiæ. Distinguendo majorem: Veritas assentita per medium evidentèr connexum cum ea, est evidentèr assentita, si assentiat in vi & ponderationes connexionis, concedo majorem: si non in ea vi, sed in vi dicti per modum dicti, nego majorem, & in hoc sensu nego minorem, & consequentiã: Quia Abraham assentitus est Mylterio in vi sola dicti Dei per modum dicti, & non per modum connexi.

722 Ad confirmationem responderetur illam propositionem majorem: *Quod evidentèr est dictum à Deo, eo ipso est evidentèr verum:* vel posse summi respectu ponderantis, quod quidquid Deus dicit verum est; vel posse summi, respectu non ponderantis, sive non actualitèr exprimentis. Alijs verbis: in dicto Dei, & datur concipi, vt dictum Dei per modum dicti, præsciendè ex parte modi ab imbibitis essentialitèr in ipso dicto Dei, nempe ab infallibilitate & connexionè: & non præsciendè. Quod possit fieri ab intellectu, hæc paratio in ipso dicto Dei. Pater: Tùm exemplo justorum percipientium dictum, & non penetrantium infallibilitatem, siquidem dubitarunt. Tùm exemplo illorum Theologorum, qui existimarunt posse divinitus dictum Dei non esse infallibile, & posse divinitus mentiri, vel saltem decipere,

723 Ex quibus patet, quod major licet sit vera ex parte objecti, & ex parte modi respectu penetrantium, & ponderantium, negari potest ut falsa respectu præsciendentium. Ad probationem majoris respondetur: quod specialis, & essentialis connexio dicti Dei cum re dicta, convincit veritatem. Non tamen semper, sed quando cognoscitur, & ponderatur. Ad illud de Deo viso specificante visionem, & illato ex illa, & similiter de Mystero specificante revelationem, quod quidem debeat inferri ex illa. Respondetur memorando in actu duplicem connexionem cum objecto ex *num. 678.* & similiter in dicto sive revelatione. Vna est intentionalis, quam specificat objectum intentionaliter sumptum. Alia entitativa, quam specificat objectum exercitè sumptum. Quia ergo in revelatione sive dicto evidentè viso, potest concipi intentionalis sine entitativa, si concipiatur per modum dicti, (quod non habet locum in visione Dei intuitivè visa) ex revelatione specificata concepta solum ut intentionaliter connexa, solum intentionaliter, & in esse dicti inferri poterit Mysterium; non autem in ratione exercitè & in re, & entitativè veri, Alia argumenta solvantur Articulo sequenti.

## ARTICVLVS II. &amp; §. I.

## SOLVUNTUR ALIA ARGVMENTA.

724 PRO secunda sententia arguitur secundo. Angelus superior quando erat in via, execut Fidem: Atqui non poterat præsciendere à connexionem dicti Dei, sibi intuitivè auditivè evidentis cum veritate rei revelatæ: Nec item ab illo principio sibi naturaliter evidenti, de eo quod sit necessariò verum, quidquid Deus testificatur: ergo etiam per istum affectum omnino clarum exercetur Fides. Confirmatur: quia  
cvi-

evidentissimū est Angelo evidentia naturali, esse intelligibile quidquid Deus revelat, & evidens evidentia superna Deum revelare sibi Incarnationem sumptam ut ratem; quia evidentē videbat se illuminari ab aliquo superiori, & sciebat nullum esse sibi superiorem, nisi solum Deum: & insuper, quia ut docet Sancta Mater Theresia, quando Deus clarē loquitur intellectui, iste nequit dubitare, quod loquens ipsi sit Deus.

725 Ex quibus, Authores secundæ sententiæ docebunt, Angelos in via, ad operationes meritorias non fuisse directos per Fidem strictam, nempe obscuram, sed per latam & evidentem, ad quam movebantur, quia Deus dixit. Nec hoc debet esse mirum, cum Christus ut Viator fuerit etiam directus à scientia infusa. Unde sicut Thomistæ, Fidei meritum in Christo & etiam in Philosopho naturali respectu existentia Dei, ponunt in sola animi præparatione; similiter in Angelis potest poni circa Mytheria evidentem in attestante cognita.

726 Huic argumento variè adhibentur solutiones] Ego Resp. 1. Angelum exercuisse Fidem de Mytherijs attestatis strictam & obscuram. Eam tamen exercuit, quia à connexionē dicti Dei ponderanda abstinuit, & sic assensus est dicto per modum dicti. Quæ abstinētia à ponderatione ex multis capitibus provenire potuit. Primo ab inconsideratione. Si enim attestante Venerabili Maria de Agreda, Tomo 1. *Mythica Civitatis Dei* in initio, peccatum Luciferi præcessit (post propositam ei à Deo suam voluntatem,) quædam quasi inconsideratio in ordine ad Deum; quia potius se tradidit considerationi pulchritudinis suæ, non poterit videri mira, inconsideratio sive imponderatio connexionis dicti Dei cum Mytherio. Præcipuè, quia talis connectio cum sit lumine nature nota, percipienda erat per actum evidentem naturalem. Qui autem evidentem intuitivè audit Deum loquentem, contingere potest ut

ita rapiatur extasice ab illa evidentia & Majestate Divinæ attestationis, ut non relinquat locum alijs evidentijs, aut exercitijs naturalibus.

727 Si dicas: quod talis inconsideratio non debet admitti. Tùm quia est sine fundamento. Tùm quia intellectus assentitur Deo attestanti tanquam expressè summè veraci: Ergo tanquam impotenti fallere, aut falli, &c. Respond. negando assumptum. Ad 1. probationem, jam est datum fundamentum factis vrgens. Ad 2. respond. distinguendo antecedens, tanquam expressè summè veraci, concepto sic cum penetratione quidditativa, nego; cum expressione superficiali, concedo. Nego autem propterea penetrandam impotentiam fallendi se, vel alios. Sed sufficit concipere hæc quasi *à vultu*, superficiali expressione. Sicut Deus offenditur, per peccatū mortale quāvis offendibilis est, ita ut omnia ipsius attributa offendantur: sufficit tamē ad id omnia cōcipi in Deo summo bono offeso, nō quidē minutim, ut Omnipotens, ut Omni sciens, (quia non concipitur quidditivè) sed superficiali expressione ut summum bonum. Similitèr ab Angelo concipiebatur ut summe verax, & summe Authoritatis; & licet ista imbibat essentialē connexionem cum vero, sed non minutim penetratam & expressatam.

728 Resp secundo: potius species evidens connexionis dicti Dei cum Mytherio impediri à Deo, sicut diximus de impeditione specierum evidentium in B. Virgine pro merito, usu & exercitio Fidei, *num. 689*. Que quidem impeditio in Angelo, fortè erat necessaria pro statu Viatoris communi. Et sic non erat miraculosa sed debita, vel saltim proportionata statui Viatoris, & valdè juxta illum; quia in illo statu, non tam est attendendum jus naturæ, quàm jus Elevationis. Et licet talis impeditio esset miraculosa, adhuc non propterea reuocanda ex causa, sicut nec reuocant Theologi in Doctrina miraculosa impeditionem

omnis

omnis notitia certæ de adventu Messia, usque ad tempus Mortis Christi. Et ita Ecclesia cum Divo Ignatio docet, Christum natum de B. MARIA Virgine desponsata, ut Partus ejus celaretur Diabolo. Item ob eandem rationem impeditus fuit à Deo audire vocem illam Patris in Jordane, & Tabor: *Hic est Filius meus dilectus.*

729 Tertio alij respondebunt, concedendo totum argumentum & doctrinam respectu Angeli, negando autem respectu hominum, quibus facta sit à Deo immediatè revelatio. Disparitas est: quia Angelus ob sui intellectus magnam perspicaciam, non poterat præscindere connexionem à dicto Dei cognito ut tali, nec videre dictum præcisè per modum dicti, sicut potest homo. Ad permittendum autem defectum Fidei strictè in Angelo & non in homine, visa attestazione, summi potest fundamentum ex Sacra Scriptura celebrante talem Fidem & meritum ejus in prædictis Iustis. De Fide autem Angelorum, non se mihi offerunt similia in Scriptura testimonia.

§. II.

CELEBRIOR ALIA RESPONSIO.

730 **A**lia celebrior responsio potest adhiberi ex doctrina Thomistarum adducta à P. Gonet, disputat. 1. de Objecto Fidei, artic. 7. §. Quia propter eujus verba & probationem (ut aliquid de formalitate immutetur) transcribo: Qui cognoscit evidentè veritates nostræ Fidei, non quoad rationes ipsis proprias, sed tantum quoad rationem illis omnibus communem, potest eas credere quantum ad prædicata ipsis specialia: Sed qui evidentè cognoscit extra visionem Beaticam, Deum revelare Veritates nostræ Fidei, loquenda de ipsis in sensu proprio & non mentiando, evidentiam habet de illis, solum quoad rationem eis communem.

ergo potest adhuc eas credere, quoad prædicata cuilibet specialia. Minor est certa: qui enim evidentè extravisionem Beatificam cognoscit, Deum Veritates Fidei nostræ in sensu proprio, & non mentièdo revelare; evidentiam habet de illis dumtaxat quoad ipsarum revelationem, quæ ut constat, est quid eis commune.